
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 606/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Lavori di "Messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico:Riqualificazione alveo del rio Bujon”. Approvazione verbali di 
gara ed aggiudicazione definitiva dei lavori, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 
D.Lgs. 50/2016, alla ditta IMPRESA POLESE S.P.A. con sede legale in Sacile. 
[CUP: H44H20000790001 – CIG: 8959821630] 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
Premesso che: 
− con deliberazione consiliare n. 71 del 17.12.2020, veniva approvato il programma triennale dei lavori 

pubblici 2021-2023 (cfr. scheda n. 2 intervento n. 24) e l’elenco annuale 2021, nell’ambito del quale è 
stato inserito l’intervento di “Riqualificazione alveo rio Bujon”; 

− con delibera di Giunta Comunale n. 149 del 28.10.2021 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo 
relativamente alla “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico: Rriqualificazione alveo del 
rio Bujon; 

− che con nota prot. 27389 del 28.10.2021 il Comune ha richiesto alla Direzione centrale ambiente ed 
energia - Servizio difesa del suolo - Struttura stabile per la difesa del suolo di Pordenone il rilascio del 
provvedimento di autorizzazione in applicazione delle disposizioni del T.U. di leggi intorno alle opere 
idrauliche delle diverse categorie approvato con R. D. 25 luglio 1904, nr. 523 e relativamente al progetto 
sopraindicato; 

 
Preso atto che l’importo complessivo per la realizzazione dei lavori ammonta ad € 100.000,00 come si 
evince dal seguente quadro economico: 
 

A LAVORI      
A.1 Lavori a base d’asta € 61.720,00  

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.541,55  
 Sommano A  € 65.261,55 

B SOMME A DISPOSIZIONE     
 IVA 22% di A € 14.357,54  

 

Spese tecniche progettazione definitiva-esecutiva, 
misure, contabilità e assistenza, direzione lavori, 
redazione del certificato di regolare esecuzione 
(compresa IVA, Cassa e oneri diversi) 

€ 11.423,23 
  

  Fondo incentivante art.113 dgls 50/2016  € 1.305,23  
 Occupazioni temporanee e danni € 1.000,00  
 Spese di gara € 30,00  
 Imprevisti ed arrotondamento € 6.622,45  

   Sommano B   € 34.738,45  
    
  TOTALE A+B   € 100.000,00 
 
Visto l’articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 che assegna contributi ai comuni al fine 
di favorire gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per 
l'anno 2021; 

 
Visto il decreto del Capo del Dipartimento degli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e 
delle finanze del 23 febbraio 2021, con il quale, vagliate le istanze trasmesse dagli enti entro il termine 
perentorio del 15 settembre 2020, sono individuati nell’allegato 3 al decreto medesimo, i comuni beneficiari 
del contributo per l’anno 2021; 

 
Considerato che con il medesimo decreto, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 3 marzo 2021, venivano 
assegnato al Comune di Porcia il contributo di € 100.000,00 per l’intervento di “Messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico: Riqualificazione alveo del rio Bujon”; 
 
Preso atto che in conseguenza dei termini contenuti nel decreto di concessione l’affidamento dei lavori deve 
avvenire entro e non oltre il 23 novembre 2021; 
 
Preso atto altresì che, nelle more di ottenimento del provvedimento di autorizzazione da parte della 
competente Direzione, al fine di scongiurare la perdita di finanziamenti pubblici concessi si è ritenuto di 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

avviare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori; 
 
Ricordato che con determinazione di impegno di spesa n. 544 del 29.10.2021, è stata indetta, quale Centrale 
di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano e Zoppola (codice CFAVCP – 
00010A2), una procedura, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020, tramite la 
piattaforma telematica regionale “e-Appalti Fvg”, per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico: Riqualificazione alveo del rio Bujon”; 
 
Di dare atto che: 
− l’importo dell’appalto oggetto della presente gara ammonta a complessivi Euro € 65.261,55 di cui: Euro 

61.720,00 soggetti a ribasso ed Euro 3.541,55 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e che il 
corrispettivo è da determinarsi a “misura e a corpo e misura”; 

− il criterio di aggiudicazione previsto per l’appalto in oggetto, è quello del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020, modificato con DL 77/2021 
convertito in Legge 118/2021, determinato mediante elenco prezzi unitari; 

 
Vista la determinazione n. 31/2021 del 03.11.2021, con la quale la responsabile della CUC ha approvato la 
documentazione di gara ai fini dell’indizione, quale Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, 
Roveredo in Piano, Porcia e Zoppola (codice CFAVCP – 00010A2), in nome e per conto del Comune di 
Porcia, di una procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16/07/2020 n. 76, per l’affidamento 
dei lavori di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico: Riqualificazione alveo del rio 
Bujon”; 
 
Dato atto che la Centrale di Committenza avvalendosi del sistema telematico di e-procurament, unico per la 
Regione, denominato eAppaltiFVG, ha trasmesso tutta la documentazione per avvio della procedura a n. 3 
operatori economici selezionati dal RUP; 
 
Ricordato che la scadenza per la presentazione delle offerte era prevista per il giorno 15.11.2021, entro le ore 
12:00; 
 
Letti ed esaminati i seguenti verbali di gara, generati dal sistema telematico di e-procurament, denominato 
eAppaltiFVG; 
− verbale dettaglio cartella di gara; 
− verbale report dettaglio cartella di gara (Codice RDO rfq_29902); 
− verbali di seduta del 15.11.2021 e del 17.11.2021; 

 
Verificate, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, le operazioni verbalizzate nelle 
succitate proposte di aggiudicazione e riscontrate la regolarità e correttezza; 
 
Visto che l’aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante offerta a prezzi unitari; 
 
Dato atto che la ditta IMPRESA POLESE S.P.A. con sede a Sacile (PN) in Campo Marzio n. 33, codice 
fiscale e P.IVA n. 00133910935, ha presentato per l’esecuzione dell’intervento sopraindicato un’offerta di € 
55.861,55 (I.V.A esclusa) di cui € 52.320,00 per lavori ed € 3.541,55 per oneri della sicurezza, pari ad un 
ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 15,23%, e che la stessa risulta essere la più conveniente 
rispetto alle altre ditte invitate alla gara; 
 
Dato altresì atto che sono stati avviati gli accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica del possesso dei 
requisiti dell’impresa aggiudicataria; 
 
Accertato che l’opera in discussione risulta finanziata interamente con contributo statale di cui al decreto del 
Capo del Dipartimento degli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 23 
febbraio 2021 
 
Visto che, ai fini dell’indizione della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori, in attuazione dell’art. 1, 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

commi 65 e 67, della L. 266/2005 e s.m.i., nonché della Delibera n. 1121 del 29.12.2020 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, il Comune di Porcia è tenuto a versare a favore dell’Autorità, con le modalità e i 
termini di cui all’art. 3 della deliberazione medesima, l’importo di Euro 30,00 a titolo di contribuzione 
calcolato sul valore globale dell’appalto; 
 
Visto il CIG acquisito dal RUP: 8959821630; 
 
Visto il CUP dell’opera: H44H20000790001; 
 
Vista la determinazione sindacale n. 34 del 07.10.2021, con la quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 
Organizzativa al responsabile del Servizio Lavori pubblici e manutenzione patrimonio, fino al 07.10.2022, 
all’arch. Giorgia Romanin; 
 
Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D. Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
Visto il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.73 del 23 
dicembre 2020; 
 
Vista la deliberazione giuntale n. 11 del 28/01/2021, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo 
di gestione 2021-2023 integrato con il piano della prestazione (performance) ex art.169 del T.U.E.L. e art. 
39, della L.R. 18/2016” e s.m.i.; 
 
Visti: 
− il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
− il D.Lgs. 267/2000, in particolare l’art. 151, comma 4; 
− lo Statuto dell’ente e il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

1) Di approvare i seguenti verbali di gara, generati dal sistema telematico di e-procurament, denominato 
eAppaltiFVG: 
− verbale dettaglio cartella di gara; 
− verbale report dettaglio cartella di gara (Codice RDO rfq_29902); 
− verbali di seduta del 15.11.2021 e del 17.11.2021; 
e conseguentemente di aggiudicare ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, i lavori di “Messa 
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico: Riqualificazione alveo del rio Bujon” alla ditta 
IMPRESA POLESE S.P.A. con sede a Sacile (PN) in Campo Marzio n. 33, codice fiscale e P.IVA n. 
00133910935, la quale ha presentato per l’esecuzione dell’intervento sopraindicato un’offerta di € 
55.861,55 (I.V.A 22% esclusa) di cui € 52.320,00 per lavori ed € 3.541,55 per oneri della sicurezza, pari 
ad un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 15,23%; 
 

2) Di impegnare, l’importo complessivo di Euro 68.151,09 compresa IVA al 22%, come segue: 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE  Subor. a 

2021 2021 8959821630 9554/0 9-2 54 2 2 1 9 99
9 68.151,09 

IMPRESA POLESE 
S.P.A.   cod.fisc. 
00133910935/ p.i. IT  
00133910935 

8 1631 

 
3) Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

corso di acquisizione con accertamento d’ufficio; 
 

4) di impegnare e liquidare, ai sensi della delibera dell’ANAC n. 1121 del 29.12.2020, la spesa complessiva 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - C.F. 
97584460584 - per la gara relativa ai servizi professionali per il “Messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico: Riqualificazione alveo del rio Bujon sul capitolo di seguito indicato: 

 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE  Subor. a 

2021 2021 8959821630 9554/0 9-2 54 2 2 1 9 99
9 30,00 

BANCA MONTE DEI 
PASCHI DI SIENA S.P.A. 
- INCASSI DIVERSI MAV   
cod.fisc. 00884060526/ 
p.i. IT  00884060526 

8 1631 

 
5) di dare atto che la liquidazione avverrà con le modalità previste dall’art. 3 della Delibera n. 1121 del 

29.12.2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ovvero mediante un bollettino MAV (pagamento 
Mediante Avviso), emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale; 

 
6) di trasmettere al Responsabile della struttura organizzativa, operante come Centrale di Committenza la 

presente determinazione per il prosieguo delle attività, di competenza della CUC, così come previste 
dalla Convenzione A.P. 8/2016, richiamata in premessa; 

 
7) di dare atto che l’impegno e il pagamento di cui alla presente determinazione è compreso nella 

programmazione concordata con gli uffici finanziari dell’Ente al fine del rispetto dei vincoli derivanti dal 
patto di stabilità; 
 

8) Di procedere ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 alle conseguenti pubblicazioni: 
− sul sito web del Comune di Porcia; 
− sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 

9) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del 
T.U.EE.LL. (d.lgs. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge n. 
213/2012) e dall’art.6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera del consiglio comunale n. 12 del 07.03.2013; 

 
10) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 

 
11) Di disporre che il presente atto ed i relativi allegati vengano telematicamente trasmessi al Servizio 

Finanziario ed alla Centrale di Committenza per il seguito di competenza. 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 19 novembre  2021 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Giorgia Romanin 
 



 Atto n. 606 del 19/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMANIN GIORGIA
CODICE FISCALE: RMNGRG78H62G888J
DATA FIRMA: 19/11/2021 10:38:18
IMPRONTA: 16B0995E04B7BE50DCFED50B2BF9746FF066CB98F60BD08CC0B19AEE9B9F643D
          F066CB98F60BD08CC0B19AEE9B9F643DB4E8FF31DD88453C61255F827B682F68
          B4E8FF31DD88453C61255F827B682F681DDE6357C4B73177CEAB78B85B5AD240
          1DDE6357C4B73177CEAB78B85B5AD2409327C9A5C8997A986738093373549C91


